Propter hoc breviter quaeritur de differentia istarum assignationum.

**Solutio:** Dicendum quod lex naturalis est principium ad omne ius morale, secundum quod vita hominis debeat ordinari. Est autem ius naturae triplex, scilicet nativum, humanum, divinum. Ius nativum dicitur communiter, quia est illud debitum quod innascitur, et est commune non solum ratione naturae singularis, sed etiam ratione salutis speciei; et secundum hoc ius naturae se extendit ad omnia animantia, sicut dicit Isidorus quod «lex naturae est quod natura docuit omnia animantia». Ius autem humanum solum respicit ordinationem naturae singularis; unde hoc modo appellatur ius humanum secundum quod dicitur ius gentium, quia, sicut habetur *Digestis, De iustitia et iure*, «ius gentium est quo gentes humanae utuntur»; sed hoc solum pertinet ad rationalem creaturam. Ius autem divinum dicitur quo ordinatur rationalis creatura ad gratiam, et secundum hoc moralia legis Moysi emanant a lege naturali.

Secundum ergo quod lex naturalis respicit ius naturae primo modo, est assignatio ipsius ab Isidoro, quia ius naturale primo modo aut ordinat naturam ratione speciei aut ratione singularis. Si ratione speciei, secundum hoc sumuntur istae sanctiones: «maris et feminae coniunctio, liberorum educatio et successio». Si ordinat naturam ratione singularis, sic sunt quaedam sanctiones eius respectu naturae institutae, quaedam autem respectu status naturae lapsae. Respectu autem naturae bene institutae sunt duae, scilicet «communis omnium possessio et omnium una libertas»; sed

Ebenso, Cicero bestimmt am Ende der *Rhetorik* das Naturgesetz auf andere Weise, wenn er sagt: [350] Das Gesetz der Natur „ist, was nicht die Meinung, sondern eine gewisse angeborene Kraft eingegeben hat, [sie hat Dinge eingegeben] wie Religion, Frömmigkeit, Gnade, Bestrafung, Gehorsam, Wahrheit.“<sup>236</sup> Wenn also das Gesetz der Natur in diesen Unterschieden besteht, geschieht aber durch die hier bestimmten Unterschiede nicht nur die Hinordnung der vernunftbegabten Schöpfung auf den Nächsten, sondern auch auf Gott, – weil die Religion auf Gott hinordnet, wie durch seine Definition klar ist: „Die Religion ist es, die die Sorge und heilige Ehrfurcht vor einem höheren Wesen, das sie göttlich nennen, beibringt“<sup>237</sup> – gemäß der obengenannten Bestimmung Isidors ist sie aber nicht die Hinordnung zu Gott durch das Gesetz, daher scheint die Bestimmung Isidors noch nicht ausreichend.

Deswegen wird kurz gefragt nach dem Unterschied dieser Bestimmungen.